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        Soci Ordinari 
        LORO SEDI 
Ragusa, 23 gennaio 2025 
 
 
OGGETTO: Legge di Bilancio 2025 – Novità su deducibilità e tracciabilità delle spese 

per trasferte e missioni 
 

È stata pubblicata la Legge 207/2024 (Legge di Bilancio 2025), che introduce 
significative novità in materia fiscale e di lavoro. Tra le principali disposizioni, a partire 
dal 1° gennaio 2025, si segnalano: 

1. Obbligo di tracciabilità delle spese: 
Le spese per vitto, alloggio, viaggio e trasporto, nonché quelle di rappresentanza, 
saranno deducibili solo se effettuate tramite strumenti di pagamento tracciabili 
(es. carte di credito, bonifici, assegni). 

2. Rimborsi ai dipendenti e lavoratori autonomi: 
o I rimborsi per trasferte e spese similari non concorreranno a formare il reddito 

solo se i pagamenti sono tracciabili. 
o Analoghe regole si applicano alle spese riaddebitate ai clienti da parte dei 

lavoratori autonomi. 
3. Estensione ai redditi di lavoro autonomo e d’impresa: 

o Gli articoli 51, 54, 95 e 108 del TUIR sono stati modificati per includere l’obbligo 
di tracciabilità come requisito per la deducibilità delle spese. 

Queste misure sono finalizzate a contrastare l’evasione fiscale, ma comportano nuovi 
obblighi per imprese e lavoratori. Invitiamo tutti gli interessati a valutare 
l’adeguamento ai nuovi requisiti per non incorrere in sanzioni o limitazioni fiscali. 

Distinti saluti. 

Il Direttore 
     (Dott. Ing. Giuseppe Guglielmino)  
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